

**Lucrari de reparatie a unei  
portiuni de drum pe str.  
Chisinaului (de la casa nr. 2 pina  
la casa nr. 38) din comuna  
Tintareni r-nul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 467 592,88 lei

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare invelis asfaltic</b>				
1	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire M400	m3	11,8100	523,72 80,72	6 185,18 953,35
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	460,0000	230,18 39,21	105 883,17 18 036,05
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire M400	m3	165,3500	490,40 17,30	81 087,29 2 860,22
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,6100	10 890,00 0,00	17 532,90 0,00
5	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 100,0000	196,58 4,04	412 810,02 8 476,02
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la	m2	2 100,0000	176,05 3,60	369 712,89 7 567,88

1	2	3	4	5	6	7
		cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)				
		<b>Total Amenajare invelis asphaltic Inklusiv salariu</b>				<b>993 211,45 37 893,52</b>
		<b>2. Rigole</b>				
7	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3	2,4000	85,91 <hr/> 85,91	206,19 <hr/> 206,19
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	2,4000	352,90 <hr/> 51,90	846,95 <hr/> 124,55
9	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (L4-8 5buc L=2985x530mm)	m3	2,0500	3 227,69 <hr/> 697,69	6 616,76 <hr/> 1 430,26
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	1,0000	1 634,60 <hr/> 183,94	1 634,60 <hr/> 183,94
		<b>Total Rigole Inklusiv salariu</b>				<b>9 304,50 1 944,94</b>

	Total	lei	1 002 515,95
	Asigurarea sociala	24,00 %	9 561,23
	Total	100,00 +	1 012 077,18
	Cheltuieli de regie	14,00 %	141 690,80
	Total	100,00 +	1 153 767,98
	Beneficiu de deviz	6,00 %	69 226,08
	Total	100,00 +	1 222 994,06
	TVA	20,00 %	244 598,82
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 467 592,88 <hr/>39 838,46</b>

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com.Tintareni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.3

**Lucrari de reparatie a unei  
portii de drum pe str.  
Chisinaului (de la casa nr. 2 pina  
la casa nr. 38) din comuna  
Tintareni r-nul Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 1 467 592,88 lei**

Intocmit in prețuri curente 01.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Total borderou de resurse № :</b>						

### Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	300,7390	57,66	17 340,61
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	278,2500	57,66	16 043,90
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	83,9360	57,66	4 839,75
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	27,9950	57,66	1 614,20
<b>Total manopera</b>						<b>39 838,46</b>

### Materiale:

1.	100x30x18	Bordura beton 100x30x18	m	462,3000	130,00	60 099,00
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	346,5000	1 100,00	381 150,00
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	246,7500	1 400,00	345 450,00
4.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	224,9932	300,00	67 497,96
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,6000	200,00	920,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,6400	200,00	528,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
8.	23203226000401	Bitum	t	1,6583	10 500,00	17 412,15
9.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 610,0000	1,50	2 415,00
10.	2663102100000b20	Beton B20	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,3800	1 000,00	24 380,00
12.	2666122800562148	Sectiile rigolei L4-8	m3	2,1115	1 800,00	3 800,70
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	8,8580	12,00	106,30
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,7600	12,00	33,12
15.	4100126202818	Apa	m3	0,2400	12,00	2,88
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>905 157,61</b>

### Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,0080	150,00	151,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,5040	80,00	40,32
3.	2922140007000	Macara	h-ut	7,3698	200,00	1 473,96
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4830	250,00	120,75
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,9447	350,00	2 430,64

6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopulsat 10,1-16 tf	h-ut	33,2325	350,00	11 631,38
7.	2952240004010	Compactor static autopulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	71,3337	350,00	24 966,80
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	33,2325	500,00	16 616,25
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,8858	100,00	88,58
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>57 519,88</b>

Total	lei	1 002 515,95
Asigurarea sociala	24,00 %	9 561,23
Total	100,00 +	1 012 077,18
Cheltuieli de regie	14,00 %	141 690,80
Total	100,00 +	1 153 767,98
Beneficiu de deviz	6,00 %	69 226,08
Total	100,00 +	1 222 994,06
TVA	20,00 %	244 598,82

**Total deviz:**

**1 467 592,  
88**

Intocmit

Compania Termosistem SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria com. Tintareni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a unei portiuni de drum pe str. Chisinaului (de la casa nr. 2 pina la casa nr. 38) din comuna Tintareni r-nul Anenii Noi.**

**Investitor Primaria com.Tintareni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare invelis asfaltic</b>				
1	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire M400	m3			523,72 80,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	57,66	80,72
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	350,00	60,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
2	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x18 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			230,18 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 000,00	53,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	1,50	5,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	200,00	2,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
	100x30x18	Bordura beton 100x30x18	m	1,0050	130,00	130,65
3	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire M400	m3			490,40 17,30
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	57,66	17,30
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,70
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	350,00	76,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	100,00	0,50
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			10 890,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 500,00	10 815,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	250,00	75,00
5	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			196,58 4,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	1 100,00	181,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	350,00	3,22
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	350,00	3,22
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	500,00	4,60
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (5 cm)	m2			176,05 3,60
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	3,60

1	2	3	4	5	6	7
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 400,00	164,50
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,32
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	500,00	3,31
		<b>2. Rigole</b>				
7	TsA04B1	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 4,5m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuarea manuala la fundatii, canale, drumuri , in pamint cu umeditatea naturala adincimea sapaturii 0-1,5 m teren mijlociu	m3			85,91 ----- 85,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4900	57,66	85,91
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			352,90 ----- 51,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	12,00	1,20
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	80,00	16,80
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	150,00	63,00
9	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (L4-8 5buc L=2985x530mm)	m3			3 227,69 ----- 697,69
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	57,66	697,69
	2666122800562148	Sectiile rigolei L4-8	m3	1,0000	1 800,00	1 854,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	200,00	676,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			1 634,60 ----- 183,94
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	57,66	183,94
	2663102100000b20	Beton B20	m3	1,0200	1 100,00	1 122,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	200,00	88,16

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Compania Termosistem SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
**Primaria com. Tintareni**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.